
DM i hurtigskydning på Ribe VikingeCenter 2008  

Af Dan Høj  

Inspirationen til et DM i hurtigskydning er egentlig hentet fra 100 årskrigen – Middelalderens store 
krig. Skriftlige kilder beretter, at de engelske bueskytter på 200-250 m’s afstand kunne  
skyde 10-14 pile i minuttet ned over en angribende fransk hær.  
Også i vikingetiden har det været af vital betydning at kunne uskadeliggøre så mange fjender som 
muligt på korteste mulige tid i tilfælde af angreb. Dog har bueskydningen ikke været anvendt så 
systematisk som under 100 årskrigen.  
Vi har i ULL – Ribe Vikinge Langbue Laug et mål om at gøre hurtigskydning til en ny disciplin, og 
derfor inviterede vi til det første danske mesterskab i hurtigskydning den 10. august 2008.  

Deltagerkrav 
Beklædning: Bueskytten skal bære vikingedragt for at kunne deltage. 
Buen: Skal være lavet af 1 stk. nordisk træ. Regler som ved DM i vikingebueskydning. 
Buestrengen: Skal være af naturmateriale. Da der udlånes pile med 3½ mm kærv, må bueskyttens 
buestreng ikke være for tyk, da den ellers vil ødelægge pilenes kærv. Dommerne forbeholder sig ret 
til at kassere en buestreng. Hvis buestrengen kasseres, sætter bueskytten enten en tyndere buestreng 
på sin bue eller låner en bue. ULL vil medbringe forskellige buer, som man kan låne. 
Pilene: ULL stiller 25 træpile med vikingespidser til rådighed, som bueskytterne kan benytte. 
Bueskytten må godt selv medbringe de vikingepile, som de ønsker at skyde med. Regler som ved 
DM i vikingebueskydning. Dommerne forbeholder sig ret til at kassere pilene, hvis de ikke lever op 
til kravene.  

Afvikling af selve skydningen 
Skydning: Bueskytterne skal starte med en pil på strengen – pilen peger ned mod jorden. 
Tid: Bueskytterne opstiller eller lægger pilene på den måde, som de hver især foretrækker - dernæst 
skydes i 1 minut, fra der bliver råbt START, til der bliver råbt STOP. 
Målskiven er ca. 1 m2, og afstanden til den er ca. 20 m. 
Pointgivning: Hver afskudt pil giver et point, og hver træffer i målskiven giver 2 point. 
Ved pointlighed: Antal træffere afgør så placeringen – men hvis der stadig er pointlighed, skal der 
være omskydning. 
Præmie: Da dette er et nyt tiltag og således første år, samles alle bueskytterne i samme gruppe. 
Vinderen af konkurrencen vil få overrakt en præmie i form af et sølvsmykke samt et diplom.   

Forløbet af konkurrencen d. 10. august.  

18 pile på 1 minut – 17 træffere  

16 børn, juniorer og voksne bueskytter deltog i dette første danske mesterskab i hurtigskydning.  

Nogle bueskytter foretrak at lægge pilene ved siden af sig på jorden, mens de skød knælende (pilene 
var så tættere på buen, og hurtigere at sætte på buestrengen), og enkelte foretrak at føre buen ned til 
den stående pil og ”sætte buen på pilen”. De fleste bueskytter satte dog pilene i jorden og stod op, 
mens de skød stående på ”normal” vis. Fælles for alle bueskytter var dog, at tidspresset bevirkede, 
at de fumlede lidt mere end vanligt, når pilene skulle sættes på strengen. 



Skydningen var meget varieret. Nogle bueskytter havde tydeligvis aldrig prøvet hurtigskydning før 
– andre havde trænet en smule. Desuden begyndte det også at regne midtvejs, og dette påvirkede 
skydningen for de sidste bueskytter en del, idet pilene blev lidt sværere at få fat i. Ind i mellem gled 
pilene endda ud af bueskytternes fingre, mens de var ved at sætte pilen på buestrengen. 
Vi var alle meget imponerede over junioren Christopher Bønding, som nærmest afskød ”en sand 
pileregn”, som man kan læse om i flere gamle skrifter. Christopher skød i alt 18 pile på 1 minut, og 
heraf ramte de 17 pile målet! 
En præstation af format, som især skal sættes i forhold til, at han først havde trænet på 
hurtigskydning aftenen før – hvad kan det dog ikke blive til!  

Efter hurtigskydningen gav bueskytterne udtryk for, at det havde været spændende at være med til 
det første DM i hurtigskydning, og de syntes, at dette nye tiltag skulle fortsætte fremover. 
Fra ULL’s side er vi glade for den opbakning, vi fik til denne anderledes bueskydningskonkurrence, 
og vi regner med fremover at arrangere DM i hurtigskydning, dagen efter ”det normale DM i 
vikingebueskydning” 
Vi ses den 2. søndag i august på Ribe VikingeCenter til DM i hurtigskydning!  

Hurtigskydning resultater 2008  

Navn Afskudte 
pile 

Trufne 
pile 

Point Placering

 

Christopher Bønding 18 17 52 1 
Bjarke Andersen 14 12 38 2 
Reinhard Eriksen 13 12 37 3 
Knutur Ôrn Bjarnason 13 11 35 4 
Niels Mikkelsen 14 9 32 5 
Johann B. Gudmundson 14 9 32 5 
Lennart Nielsen 11 10 31 7 
Flemming Viksø 13 9 31 7 
Ully Wulf 13 8 29 9 
Erik Wulf 10 8 26 10 
Mikkel Mikkelsen 12 6 24 11 
Torsten Neuer 11 6 23 12 
Christian Boysen 11  2 15 13 
Thorleif Høj Nissen 11 1 13 14 
Martin Ægidius 7 1 9 15 
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